



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA**  
Praça Dr. Mário Ribeiro da Silva, Nº. 14 - Fone: (14) 3265-9530  
CEP: 17490-090 – CNPJ 46.137.451/0001-76 – Piratininga – São Paulo

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**Objeto:** Reforma da Cobertura do Paço Municipal de Piratininga/SP

**Endereço:** Praça Dr. Mário Ribeiro da Silva, Nº. 14 - Centro

**Data da Elaboração:** 14/06/2024

**Fonte:** CDHU 193 COM DESONERAÇÃO

Item	Códigos dos Serviços	Descrição dos Serviços	un	Qde.	Pr. Unit.	Pr. Total	Pr. Total com BDI 23,38%
1.1	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmes	36	R\$ 27,93	R\$ 1.005,48	R\$ 1.240,56
1.2	02.05.080	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura superior a 10 m	M	36	R\$ 27,19	R\$ 978,84	R\$ 1.207,69
1.3	02.05.195	Balancim elétrico tipo plataforma para transporte vertical, com altura até 60 m	unxmes	1	R\$ 2.185,66	R\$ 2.185,66	R\$ 2.696,67
1.4	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m <sup>2</sup>	224,56	R\$ 14,11	R\$ 3.168,54	R\$ 3.909,35
1.5	04.03.060	Retirada de cumeeira ou espigão em barro	m	48,63	R\$ 5,29	R\$ 257,25	R\$ 317,40
1.6	04.02.020	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm <sup>2</sup> - RIPAS	m	325,19	R\$ 1,17	R\$ 380,47	R\$ 469,43
1.7	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	77,6	R\$ 4,06	R\$ 315,06	R\$ 388,72
1.8	04.30.040	Remoção de condutor aparente	m	120	R\$ 2,65	R\$ 318,00	R\$ 392,35
1.9	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	14,59	R\$ 119,02	R\$ 1.736,50	R\$ 2.142,50
1.10	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira - RIPAS	M3	0,325	R\$ 5.304,51	R\$ 1.723,97	R\$ 2.127,03
1.11	15.20.040	Recolocação de peças lineares em madeira com seção até 60 cm <sup>2</sup> - RIPAS	M	325,19	R\$ 5,59	R\$ 1.817,81	R\$ 2.242,82

1.12	16.02.030	Telha de barro tipo romana	M <sup>2</sup>	224,56	R\$ 63,90	R\$ 14.349,38	R\$ 17.704,27
1.13	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	48,63	R\$ 28,71	R\$ 1.396,17	R\$ 1.722,59
1.14	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	M	185,9	R\$ 88,57	R\$ 16.465,16	R\$ 20.314,72
1.15	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	77,6	R\$ 139,89	R\$ 10.855,46	R\$ 13.393,47
						<b>R\$ 56.953,76</b>	<b>R\$ 70.269,55</b>